Současný český filmový trailer

Michaela Brožová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Současný český filmový trailer

Bakalářská práce analyzuje současný český filmový trailer z pohledu dvou úspěšných

producentů, Jiřího Konečného ze společností Endorfilm a Kryštofa Šafery z Buc-film, s. r.

o. Práce vymezuje pojmy spojené s filmovým trailerem a popisuje postup a okolnosti

výroby trailerů dvou filmů jiţ zmíněných společností – Všechno bude (Endorfilm) a Zlatý

podraz (Buc-film, s. r. o.). K celé výrobě filmových trailerů se také vyjadřuje a podává svůj

názor střihač a reţisér filmových trailerů Libor Alexa.
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ABSTRACT

Contemporary Czech Movie Trailer

The bachelor thesis analyzes the contemporary Czech movie trailer from the perspective of

two successful promoters, Jiří Konečný from the companies Endorfilm and Kryštof Šafer

from Buc-film, s.r.o. The thesis defines the terms associated with the film trailer and

describes of creating trailer for two films by the already mentioned two companies –

Winter Flies/Všechno bude (Endorfilm) and The Golden Betrayal/Zlatý podraz (Buc-film,

s.r.o.). The director and film editor Libor Alexa also expresses his opinion towards the

whole film trailer creating process.
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ÚVOD

V České republice se kaţdý rok natočí několik desítek filmů (přibliţně 80) a jejich

mnoţství v poslední době stoupá. Připočteme-li filmy, které sem míří ze zahraničí, vzniká

konkurenční prostředí, v němţ se bojuje o kaţdého diváka a o získání a udrţení výhodných

pozic v kinech, coţ samozřejmě záleţí na různých aspektech. Jedním z těchto aspektů

můţe být právě trailer, který by měl především zaujmout domovské publikum a odlišit

daný film od těch ostatních. Z tohoto důvodu se filmoví producenti snaţí trailery neustále

zlepšovat a zároveň pečlivě promýšlejí další typy reklamy.

Cílem mé práce je porozumět postupům a technikám při zadávání traileru do výroby,

zjistit, v čem jsou dané kroky postupu přínosné či naopak, a získat přesnou představu o

tom, jak komunikovat s tvůrci traileru. Myslím si, ţe tato práce by mohla být přínosná

nejen pro mě, ale také pro ostatní studenty filmové produkce, protoţe jim můţe slouţit

jako nápověda ve chvíli, kdy se budou chystat poprvé zadat výrobu traileru k filmu, který

mají produkovat.

Téma současného českého filmového traileru je velmi široké, proto jsem se rozhodla

zaměřit se na dva české filmy – Všechno bude z produkce Endorfilm a Zlatý podraz

z produkce Buc-film, s. r. o. Kromě samotných producentů jsem kvůli snaze o komplexní

zpracování tématu oslovila také reţiséra a střihače Libora Alexu, který oba trailery ke

zmíněným filmům vytvořil. V obou případech spolupracoval s reţisérem trailerů Janem

Buštou, který je hlavní osobou v komunikaci se zadavatelem, tj. producentem. S Janem

Buštou a Liborem Alexou pracuje také reţisér Jiří Kunst.
1
Výběr filmů pro mou

bakalářskou práci nebyl náhodný, ale souvisel se současnou nabídkou filmové produkce a

celkovým pojetím těchto snímků a jejich trailerů. Na druhou stranu pro mě bylo při výběru

důleţité, ţe první film patří spíše do rámce artového filmu, zatímco druhý je filmem

hlavního proudu, jde o výpravný a drahý velkofilm odehrávající se v minulosti.

Všechno bude je filmové drama, road movie, film s artovými prvky a autorský film

odehrávající se v dnešní době. Tato road movie pojednává o dvou nedospělých chlapcích,

1
Rozhovor s Liborem Alexou, střihač a reţisér trailerů, Praha 11. 1. 2019.
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kteří se sami vydají na cestu autem. Přestoţe film Zlatý podraz můţeme také zařadit do

kategorie filmové drama, je to především snímek zaměřený na sportovní tématiku,

konkrétně basketbal, který řeší poválečnou basketbalovou reprezentaci a hlavně

mistrovství Evropy v letech 1946 aţ 1951. Nepojednává však pouze o basketbalu, ale je v

něm velice dobře reflektovaná politická situace dané doby a opatření s ní spojená. Jiţ

z tohoto krátkého popisu je patrné, ţe oba filmy jsou velmi zajímavé a přitom odlišně

zaměřené. Nicméně zásadní otázkou pro mě zůstává, jak moc se lišily poţadavky na

výrobu filmového traileru, coţ nejlépe dokáţí zodpovědět producenti a reţisér. Z tohoto

důvodu bude práce obohacena o úryvky rozhovorů s producenty obou filmů, Jiřím

Konečným ze společnosti Endorfilm (film Všechno bude) a Kryštofem Šaferem ze

společnosti Buc-film, s. r. o. (film Zlatý podraz). Dále zde budou uvedena slova Libora

Alexy, reţiséra filmových trailerů. Všem třem budou kladeny stejné otázky, na které budou

odpovídat. Věřím, ţe kaţdý tuto tématiku vnímá trochu jinak a tak budou odpovědi

v některých případech rozdílné a tím pádem zajímavé. Otázky se budou týkat jak

filmového traileru jako takového (například vztah producenta či reţiséra k

filmovému traileru, podmínky pro vznik traileru), tak jeho šíření a propagace.

Ve své bakalářské práci bych chtěla shromáţdit poznatky týkající se zadávání filmového

traileru do výroby – na co si dát pozor, čemu se vyvarovat, na co se zaměřit, co je dobré

prozradit a co naopak nechat jako překvapení pro diváka. Díky vybraným příkladům bych

chtěla rovněţ zprostředkovat informace o tvorbě jiţ hotových filmových trailerů, ze

kterých si můţeme vzít příklad, spolu s komentářem producentů k jednotlivým otázkám.

Mimo výrobu traileru bych čtenářům ráda přiblíţila i povědomí o šíření traileru, zejména

jaké jsou aktuální trendy a co je jiţ passé. Čtenář by si měl po přečtení mé práce odnést

představu o tom, jak se trailer tvoří, nad čím je dobré se před zadáním do výroby zamyslet,

jaké úskalí s sebou tato tvorba přináší a jak lze trailer efektivně propagovat. Měl by být

také schopný při zadávání vlastního traileru do výroby určit, co je prioritní a čemu věnovat

větší pozornost. Měl by tedy dobře odhadnout vše, co je potřeba.
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1 FILMOVÝ TRAILER

1.1 Definice

Filmový trailer je prostředek filmové marketingové komunikace, který slouţí k prezentaci

samotného díla, jako reklama a nástroj pro získání diváků. Také bychom mohli říci, ţe je to

ukázka nového filmu, který v budoucnu uvidíme na plátnech kina, později třeba i v

televizi. Jak ve svém článku uvádí Petr Pláteník: „Podstatou traileru jako jedné

z marketingově vyuţívaných forem filmu je v první řadě vyvolat očekávání a v podvědomé

rovině i touhu spatřit prezentovaný film. Délkou i zištným zaměřením jej můţeme zařadit

k dalším dvěma formátům krátkého filmu – k videoklipu a reklamě.“
2
Zde jde především o

styl tvorby filmového traileru. Trailer má jasně dané parametry pro svou tvorbu, coţ se

týká především jeho délky. Ta můţe být 2 minuty a 30 sekund. V dnešní době ale vídáme

spíše kratší verze trailerů, a to hlavně z důvodu udrţení lidské pozornosti. Petr Pláteník

k tvorbě traileru dodává, ţe od videoklipu „přebírá stylové postupy zaloţené na rychlém

střihu záběrů, dost často řazených podle jiných kritérií neţ obsahových, a to buď do rytmu

titulní melodie, nebo zcela pragmaticky zvolené skladby, která ve filmu není pouţita“,
3

kdeţto s reklamou „sdílí trailer manipulativní postupy vedoucí diváky k zájmu

o anoncovaný produkt, i kdyţ publiku se v tomto případě nedostává všech podstatných

informací, protoţe by se tím hodnota filmu sníţila.“
4

Můţeme se také setkat s podobnými formami, které s filmovým trailerem souvisí nebo se

od něho přímo odvíjejí, proto se jejich charakteristice věnuji níţe.

2
PLÁTENÍK, Petr. Trailer a touha. A2: kulturní týdeník. Praha: Kulturní týdeník A2 s. r. o., 2009, roč. 5, č.

19. Dostupné z: https://www.advojka.cz/archiv/2009/19/trailer-a-touha.
3
TAMTÉŢ.

4
TAMTÉŢ.

https://www.advojka.cz/archiv/2009/19/trailer-a-touha
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1.2 Formy

1.2.1 Teaser


[…]


museli jsme trailery i zkrátit, protoţe Instagram nepovoloval videa delší neţ minutu. Ten

výsledek mě příjemně překvapil a moţná to je další z distribučních kanálů, jak filmy

propagovat.“
38

Videa byla následně sdílena na Instagramovém profilu filmu a herců, kteří
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ztvárnili hlavní hrdiny. Instagram je nyní na vrcholu sociálních sítí a tak jsou tyto formáty

pro propagaci filmu velice přínosné. V případě televizní upoutávky je rozdíl mezi

komerční a veřejnoprávní televizí, jak jiţ bylo zmíněno v první kapitole. „Televize se snaţí

navzájem dohánět, ale obsah reklam těchto televizí se liší.“
39

jak popisuje Daniela

Kuhnová v článku pro časopis Cinepur. Libor Alexa k tomu dodává: „U televizních verzí

se zase musí hledět na právní nenapadnutelnost, takţe se musíte vyvarovat vulgaritám, v

upoutávkách se nesmí uţívat drogy, alkohol, ani cigarety. Nesmí být vidět nahota. To jsou

specifika TV verzí.“
40

Střihač a reţisér obou filmových trailerů popisuje, jaké formáty

tvořil pro propagaci obou filmů. Dále zmínil i náleţitosti, které musí splňovat sport určený

pro televizi.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo porozumět postupům a technikám při zadávání filmového

traileru do výroby. Zjistit v čem jsou dané kroky přínosné či naopak a získat představu

o tom, jak komunikovat s tvůrci traileru. Všem zkoumaným prvkům se mi podařilo

porozumět díky konkrétním případům a tvůrcům, kteří pro tuto práci poskytli rozhovor.

Zvolila jsem si dva filmy, na kterých jsem zkoumala výrobu traileru, a to Zlatý podraz

a Všechno bude. Oba filmy jsou ze současné tvorby, ale zároveň jsou vzájemně odlišné.

Zjistila jsem, ţe se byly rozdílné také poţadavky producentů, kteří zadávali trailer do

výroby. Podle rozhovoru s tvůrcem obou trailerů jsem ovšem nabyla dojmu, ţe samotný

postup výroby traileru není zase aţ tak odlišný. Můţe se lišit v počtu výstupů, které si

tvůrce společně s producentem dopředu stanoví. Z tohoto důvodu je dobré si při zadávání

traileru do výroby uvědomit, co všechno si budeme chtít nechat vytvořit. Zda to bude

pouze trailer, nebo teaser a trailer (nejčastější kombinace) a případně doplňková videa

(bumpery, TV upoutávky, vertikální trailery pro sociální sítě). Tvůrci trailerů většinou

nabízí nějaký komplexní balíček, ale záleţí pouze na domluvě.

Producent by měl před zadáním určit, jaký balíček bude chtít. Neţ se k tomu ale dostane,

musí si určit, jaká je cílová věková skupina filmového traileru. Cílová skupina nemusí být

nutně stejná jako cílová skupina filmu. Například u filmu Zlatý podraz byla cílová skupina

traileru zaměřena spíše na mladší publikum. Film svým dějem dokázal ovšem přilákat

i starší obecenstvo, protoţe prostředí, ve kterém se odehrává, si starší publikum pamatuje

mnohem lépe, neţ mladí lidé. Cílovou skupinu lze určit průzkumem, testovacími

projekcemi nebo zkrátka víme (riskneme), pro koho je trailer určen. Kaţdý se samozřejmě

můţe zmýlit, ale pokud uděláme průzkum, ze kterého nám vyjdou nějaké výsledky, je větší

šance, ţe bude trailer úspěšnější.

Dalším faktorem je obsah traileru. Libor Alexa zmínil, ţe jen málokdy se stane, ţe by

někdo přišel s konkrétním nápadem, producenti mu spíše nechávají volnou ruku. Jednou za

čas ovšem můţe nastat situace, kdy si producent nadiktuje jasné podmínky. Vţdy předtím,

neţ se pustí do tvorby, dá producentovi formulář s jasně stanovenými otázkami, na které

musí umět odpovědět, protoţe pak se nebude muset bát výsledku. Proto je důleţité vědět,

co v traileru chceme ukázat a co naopak nechceme prozradit. Tvůrci se tak mají při své

práci od čeho odpíchnout. Poţadavky ohledně obsahu traileru se mohou týkat cílové
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skupiny filmu. Pokud chceme na film nalákat spíše ţeny, budeme tam zobrazovat lásku,

pokud muţe můţe tam být sport, více akčních scén atd. Ačkoli se to můţe zdát stereotypní,

většinou to tak funguje.

Oba poţadavky, věkové zaměření a obsah, spolu úzce souvisí. Jsou to dva nejdůleţitější

aspekty, kterým se musíme detailně věnovat před zahájením výroby filmového traileru.

Důleţité je také dobře naplánovat premiéru traileru, která by měla být s dostatečným

odstupem od premiéry samotného filmu. Přesný termín nelze takto naslepo určit, odvíjí se

i od termínu plánované premiéry filmu.

Tato práce shrnuje postupy při tvorbě filmového traileru. Měla by napomoci mladým

začínajícím filmařům ujasnit si, jak tvorba traileru ze strany producenta probíhá a na co se

při zadávání traileru do výroby soustředit. Přestoţe jsem pracovala s výběrovým

materiálem, doufám, ţe se mi podařilo naplnit zadání a ţe tato práce bude přínosem nejen

pro mě, ale i pro mé kolegy.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPAA Motion Picture Association of America

PDK Krátké upoutávky, 10–20–30 vteřin, které vysílá ČT, kdyţ film vstupuje do kin

ČT

ČSFD

IMDb

FDb

Česká televize

Česko-slovenská filmová databáze

Internet Movie Database

Filmová databáze