Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Michaela Brožová

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Produkce /ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2018/2019

Název práce Současný český filmový trailer

Oponent práce MgA. Lubomír Konečný

Studentka Michaela Brožová na konci své bakalářské práce Současný český filmový trailer
„doufá, že se jí podařilo naplnit zadání a že tato práce bude přínosem nejen pro ni, ale i pro
její kolegy.“ Bohužel její práce nenaplňuje žádný z těchto cílů a lze říci, že by nejspíš bylo
zajímavé zveřejnit rozhovory se třemi respondenty, jejichž citace tvoří nejvíce textu práce.
Rozhovor však není teoretická práce a v této práci pak chybí jakákoliv analýza a rozvedení
zajímavých podkladů poskytnutých respondenty do obecnějšího kontextu týkajících se tématu
práce.

Příkladem této nekoncepčnosti je např. klasifikace forem v kapitole (1.2 Formy), kde jsou pod
sebou uvedeny: teaser, trailer, televizní upoutávka, video bumper, promoproducer, vertikální
trailer. Naprosto nesmyslně je v této klasifikaci uveden „promoproducer“, který ve výčtu
forem nemá, co dělat. Připomíná to známý Borgesův popis čínské encyklopedie, v níž jsou
zvířata rozdělena na následující skupiny: a) patřící císaři; b) nabalzamovaná; c) zdomácnělá;
d) prasátka; e) sirény; f) bájná; g) toulavé psy; h) zvířata zahrnutá do této klasifikace; i) ta, co
jsou jako bláznivá; j) nespočitatelná; k) nakreslená tenkým štětcem z velbloudí srsti; l) a
podobně; m) ta, co právě rozbila džbán; n) ta, co z dálky připomínají mouchy.
V rámci této klasifikace forem je velmi vágní i definice těchto forem, které se v průběhu práce
repetitivně objevují.
V kapitole 1.2.3 Televizní upoutávka autorka cituje rozhovor s Kamilou Kuhnovou, která
však ale v citovaném textu mluví o televizním self promotion a její výpověď se tak naprosto
míjí s vytyčeným východiskem práce Brožové, která by zde měla akcentovat umístění
televizní upoutávky daného filmu než vlastní promo videa samotné televize.

Dalším nedostatkem práce je, že Kryštof Šafer je uváděn jako producent filmu Zlatý podraz.
Kryštof Šafer pracoval na filmu jako ekonom, producentem filmu Zlatý podraz je Jaroslav
Bouček.

Níže uvedené citace autorčiných vět nejsou nijak podloženy zdrojem:

- „V České republice se každý rok natočí několik desítek filmů (přibližně 80) a jejich
množství v poslední době stoupá.“ s.9 – kde k tomuto údaji autorka přišla?

- „V druhé části rozhovoru jsme se dotkli délky filmových trailerů, která by podle Alexy
měla být o něco kratší, než doporučuje americká MPAA, tj. než 2 minuty a 30
sekund.“ s.17 – kde to doporučuje MPAA?

Nedostatečně se pracuje s použitou literaturou. Jako hlavní teoretický text autorka využívá
článek ze čtrnáctideníku A2 Petra Pláteníka čítající 6 odstavců, zatímco podstatná kniha
Finoly Kerriganové o filmovém marketingu není koncepčně vůbec využita (pouze ve dvou
velmi obecných citátech).

V práci se objeví tyto nepřesnosti: v českém abstraktu práce špatné skloňování jména „Šafer“,
v anglickém abstraktu je nesmyslně místo obvyklého a jednoznačného „producer“ uveden
nevhodný termín „promoter“. Na straně 30 stojí: „Dále zmínil i náležitosti, které musí
splňovat sport určený pro televizi.“ – správně má být „spot“.

-

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Proč je Kryštof Šafer uváděn jako producent filmu Zlatý podraz?

Kde autorka vzala čísla o počtu ročně natočených filmů a kde MPAA doporučuje délku
traileru?

Definovat rozdíl mezi self promo televizní stanice, televizní upoutávkou a vlastním trailerem.

Proč je opominuta role distributora?
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